
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

 
Владимирской  области 

 

от 01.08.2017                                                 г. Петушки                                                           № 1436 

 

Об утверждении положения  

о комитете по физической культуре,  

спорту и молодежной политики 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Петушинский район», на основании 

решения Совета народных депутатов Петушинского района от 20.07.2017 № 68/8 

«О структуре администрации Петушинского района»,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить положение о комитете по физической культуре, спорту и 

молодежной политике согласно приложению. 

 2.  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

в районной газете «Вперед». 

 

 

Глава администрации                                                                       С.Б. ВЕЛИКОЦКИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

Петушинского района 

от 01.08.2017 № 1  
 

Положение 

о комитете по физической культуре, спорту и молодежной политике  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комитет по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации 

Петушинского района (далее - Комитет) является органом администрации Петушинского 

района, входящим в ее структуру, осуществляющим свою деятельность в области физической 

культуры, спорта и молодежной политики. 

Комитет в своей деятельности подотчетен главе администрации Петушинского района, 

заместителю главы администрации Петушинского района по социальной политике. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством 

Российской Федерации, Владимирской области, указами Президента Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации, Федеральным законом от 04.12.2007 

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Владимирской 

области от 05.02.2009 № 4-ОЗ «О физической культуре и спорте во Владимирской области», 

Законом Владимирской области от 07.05.2007 № 50-ОЗ «О молодежной политике во 

Владимирской области», постановлениями и распоряжениями администрации Владимирской 

области, Уставом муниципального образования «Петушинский район», решениями Совета 

народных депутатов Петушинского района (далее - Совет народных депутатов), 

постановлениями и распоряжениями главы администрации Петушинского района, настоящим 

Положением и другими нормативными актами. 

1.3. Деятельность Комитета финансируется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Петушинский район». 

1.4. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Советом народных 

депутатов, подразделениями администрации Петушинского района, администрациями 

муниципальных образований Петушинского района, общественными и иными организациями в 

порядке, определенном настоящим Положением, нормативными правовыми актами 

муниципального образования «Петушинский район». 

1.5. Комитет от имени администрации вправе приобретать и осуществлять имущественные 

и неимущественные права, нести обязанности, представлять администрацию муниципального 

образования в государственных, общественных и иных организациях, в том числе судах, по 

вопросам, входящим в компетенцию Комитета. 

1.6. Комитет имеет круглую печать для документов со своим наименованием. 

1.7. Комитет имеет штампы и бланки со своим наименованием. 

1.8. Полное наименование: Комитет по физической культуре, спорту и молодежной 

политики администрации Петушинского района. 

1.9. Сокращенное наименование: КФКСиМП администрации Петушинского района.  

1.8. Место нахождения Комитета: муниципальное образование «Петушинский район». 

consultantplus://offline/ref=2EC4A0EE986DFAABBE48E655A1D7B128152C560D31C2DB80F46B8EE253B4190B94ACEDF89DFD9018Z1SDG
consultantplus://offline/ref=2EC4A0EE986DFAABBE48F858B7BBEF2215260D0536C6D6D3A93C88B50CE41F5ED4ZESCG
consultantplus://offline/ref=2EC4A0EE986DFAABBE48F858B7BBEF2215260D053EC5D3D4AB34D5BF04BD135CD3E3B4BAD9F0901C194EC7ZBSFG
consultantplus://offline/ref=2EC4A0EE986DFAABBE48F858B7BBEF2215260D053ECFD8DEAB34D5BF04BD135CD3E3B4BAD9F0901C1946C2ZBSDG


 

Юридический адрес Комитета: 600000, г. Петушки, пл. Советская, д. 5. 

 

2. Основные задачи 

 

2.1. Основными задачами деятельности Комитета являются: 

2.1.1. Проведение единой государственной политики в сфере физической культуры, спорта 

и молодежной политики. 

2.1.2. Создание условий для развития на территории муниципального образования 

массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы. 

2.1.3. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения. 

2.1.4. Организация проведения муниципальных официальных физкультурных, спортивных 

и молодежных мероприятий. 

2.1.5. Участие в разработке и осуществлении мер по созданию условий для всестороннего 

развития молодежи и ее адаптации к самостоятельной жизни, обеспечение защиты прав и 

законных интересов молодых граждан. 

2.1.6. Формирование здорового образа жизни и организация активного отдыха людей, 

подготовка молодежи к труду и воинской службе. 

2.1.7. Осуществление мер по поддержке молодой семьи, талантливой молодежи, 

молодежных и детских общественных объединений. 

2.1.8. Обеспечение соблюдения действующего законодательства и правовых актов в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики. 

2.1.9. Разработка проектов, программных документов по вопросам физического 

воспитания населения и реализации молодежной политики. 

2.1.10. Разработка нормативов в пределах своей компетенции. 

 

3. Основные функции 

 

3.1. Комитет, исходя из целей деятельности в соответствии с возложенными на него 

задачами, осуществляет следующие функции: 

3.1.1. Осуществляет координацию деятельности организаций, предприятий, учреждений и 

ведомств по организации работы в сфере физической культуры, спорта и молодежной 

политики. 

3.1.2. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ. 

3.1.3. Утверждает и реализует единый календарный план районных физкультурных и 

спортивных мероприятий, мероприятий в области молодежной политики, осуществляет 

контроль за их организацией и проведением. 

3.1.4. Осуществляет организацию массовой физкультурно-оздоровительной работы по 

месту жительства. 

3.1.5. Организует мероприятия, способствующие социальной адаптации и реабилитации 

инвалидов. 

3.1.6. Участвует в организации физкультурно-спортивной работы с ветеранами. 



 

3.1.7. Участвует в организации и проведении межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских, международных спортивных и молодежных мероприятий, 

проводимых на территории муниципального образования «Петушинский район». 

3.1.8. Обеспечивает участие сборных команд Петушинского района в чемпионатах и 

первенствах Владимирской области. Обеспечивает участие талантливой молодежи в областных, 

межрегиональных, всероссийских и международных конкурсах и фестивалях. 

3.1.9. Обеспечивает организацию медицинского обеспечения официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых на территории муниципального 

образования. 

3.1.10. Обеспечивает контроль за организацией учебно-тренировочного процесса, 

подготовку спортивного резерва. 

3.1.11. Обеспечивает проведение мониторинга в области физической культуры и спорта. 

3.1.12. Определяет потребности Петушинского района в специалистах физической 

культуры, спорта и молодежной политики, организует переподготовку и повышение 

квалификации специалистов, работающих в области физической культуры, спорта и 

молодежной политики. 

3.1.13. Участвует в создании и развитии системы центров информации и документации 

для молодежи, консультационной и социальной служб молодежи, специализированной службы 

и центра по вопросам профориентации и занятости молодежи, поддержки и развития 

молодежного предпринимательства, содействует решению других социальных проблем 

совместно с организациями, предприятиями, службой занятости населения. 

3.1.14. Содействует созданию сети учреждений, общественных организаций, фондов, 

деятельность которых направлена на решение молодежных проблем. 

3.1.15. Проводит профилактическую работу с группой социального риска среди молодежи 

и подростков. 

3.1.16. Содействует созданию профильных оздоровительных лагерей, студенческих 

отрядов, организации досуга молодежи. 

3.1.17. Организует работу по патриотическому воспитанию молодежи. 

3.1.18. Организует работу по поддержке одаренной и талантливой молодежи. 

3.1.19. Организует работу по профилактике преступности, наркомании и иных 

асоциальных явлений в подростковой и молодежной среде. 

3.1.20. Организует работу по защите прав и законных интересов молодежи. 

3.1.21. Оказывает молодым гражданам методическую, консультативную, 

информационную, психологическую и другую помощь. 

3.1.22. Содействие повышению общественной, деловой и профессиональной активности 

молодежи. 

3.1.23. Осуществляет анализ деятельности спортивных школ, спортивных клубов, 

коллективов физической культуры предприятий, организаций, учебных заведений, спортивных 

общественных объединений, находящихся на территории Петушинского района, по вопросам, 

входящим в компетенцию Комитета. 



 

3.1.24. Организует ведение учета и отчетности по физической культуре, спорту и 

молодежной политике в Петушинском районе. 

3.1.25. Оказывает содействие некоммерческим организациям физической культуры и 

спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Петушинского района. 

3.1.26. Организует формирование и обеспечение спортивных сборных команд 

Петушинского района. 

3.1.27. Участвует в решении вопросов, связанных с развитием материально-технической 

базы муниципальных учреждений спортивной направленности. 

3.1.28. Организует исполнение программ развития физической культуры и спорта. 

3.1.29. Реализует мероприятия по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). 

3.1.30. Создает условия для удовлетворения физкультурно-спортивных интересов и 

потребностей населения Петушинского района. 

3.1.31. Осуществляет контроль за реализацией программ развития физической культуры и 

спорта совместно с другими подразделениями администрации Петушинского района. 

3.1.32. Участвует в управлении подведомственных учреждений.. 

3.1.33. Согласовывает уставы подведомственных муниципальных учреждений. 

3.1.34. Проводит совместно с подведомственными Комитету учреждениями 

предварительной экспертной оценки возможных последствий заключения этими 

муниципальными учреждениями договоров аренды помещений, зданий, сооружений. 

3.1.35. Участвует в работе комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную 

инфраструктуру для детей. 

3.1.36. Участвует в формировании проекта бюджета Петушинского района  по расходам, 

предназначенным на развитие физической культуры, спорта, дополнительного образования в 

области спорта и молодежной политики. 

3.1.37. Осуществляет контроль за выполнением ремонтных работ на муниципальных 

спортивных объектах Петушинского района в пределах утвержденной сметы расходов. 

3.1.38. Осуществляет подготовку проектов постановлений и распоряжений администрации 

Петушинского района, решений Совета народных депутатов Петушинского района по 

вопросам, относящимся к ведению Комитета. 

3.1.39. Ведет прием граждан и рассматривает обращения граждан по вопросам, 

относящимся к компетенции Комитета. 

3.1.40. Проводит конференции, совещания, встречи по вопросам физической культуры, 

спорта и молодежной политики. 

3.1.41. Осуществляет рекламно-информационную деятельность в области физической 

культуры, спорта и молодежной политики. 



 

3.1.42. Запрашивает и получает в установленном законом порядке от муниципальных и 

иных организаций, учреждений, предприятий информацию по вопросам, относящимся к 

ведению Комитета. 

3.1.43. Устанавливает деловые и творческие контакты с городскими, областными, 

общероссийскими, зарубежными спортивными и молодежными учреждениями, организациями 

и клубами, реализует совместные проекты и программы. 

3.1.44. Заключает в установленном законом порядке соглашения о сотрудничестве в 

области молодежной политики, физической культуры и спорта. 

3.1.45. Взаимодействует с федеральными и региональными органами государственной 

власти соответствующего профиля, спортивными общественными и молодежными 

объединениями. 

3.1.46. Распоряжается бюджетными средствами, выделенными для обеспечения 

выполнения программ, а также других работ, связанных с реализацией основных направлений 

деятельности Комитета. 

3.1.47. Проводит аттестацию руководителей подведомственных Комитету учреждений. 

3.1.48. Присваивает спортивные разряды, квалификационные категории тренерам и 

судьям, награждает медалями (знаками), дипломами (грамотами), призами и другой спортивно-

наградной атрибутикой победителей и призеров физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий. 

 

4. Права Комитета 

 

4.1.1. Для решения поставленных задач Комитет в пределах своей компетенции имеет 

право: 

4.1.2. Осуществлять координацию деятельности предприятий, учреждений и организаций 

всех форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию Комитета. 

4.1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной 

власти, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности информацию, 

необходимую для осуществления возложенных на Комитет функций, в том числе 

статистические и иные отчетные данные. 

4.1.4. Направлять главе администрации Петушинского района проекты обращений в 

органы государственной власти по вопросам, относящимся к сфере деятельности Комитета. 

4.1.3. Вносить предложения по улучшению и совершенствованию организации работ, 

относящихся к компетенции Комитета. 

4.1.5. Согласовывать проекты строительства спортивных объектов на территории 

Петушинского района. 

4.1.6. Координировать проведение муниципальных, межмуниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных мероприятий на территории 

Петушинского района. 

4.1.7. Сотрудничать с предприятиями и организациями всех форм собственности по 

вопросам физической культуры, спорта и молодежной политики. 

4.1.8. Участвовать в создании, реорганизации и ликвидации в соответствии с 

установленным порядком, учреждений и организаций физкультурно-оздоровительной и 



 

спортивной направленности, регистрации общественных объединений (федераций) по видам 

спорта. 

4.1.9. В пределах своей компетенции издавать приказы и инструкции, утверждать 

нормативные и методические документы, обязательные для всех работников Комитета и 

подведомственных учреждений. 

4.1.10. Разрабатывать и вносить в установленном порядке проекты правовых актов по 

вопросам, отнесенным к сфере деятельности Комитета. 

4.1.11. Взаимодействовать с другими отделами, комитетами и управлениями 

администрации Петушинского района и администрациями муниципальных образований 

Петушинского района по вопросам физической культуры, спорта и молодежной политики. 

4.1.12. Привлекать в установленном порядке внебюджетные средства на осуществление 

своих мероприятий и программ. 

4.1.13. Осуществлять контроль за финансово-хозяйственной деятельностью 

подведомственных учреждений. 

4.1.14. Осуществлять руководство находящимися в ведении комитета учреждениями. 

4.1.15. Оказывать организационно-методическую помощь по вопросам физической 

культуры, спорта и молодежной политики. 

4.1.16. Присваивать спортивные разряды, тренерские и судейские категории, награждать 

призами, вымпелами, дипломами, грамотами спортсменов, физкультурных работников, 

ветеранов спорта, активистов в области молодежной политики. 

4.1.17. Представлять в установленном порядке в соответствующие органы и организации 

документы для награждения работников и активистов отраслей физической культуры, спорта и 

молодежной политики. 

4.1.18. Представлять администрацию Петушинского района в государственных, 

общественных и иных организациях по вопросам, входящим в компетенцию Комитета. 

 

5. Обязанности Комитета 

 

5.1. Комитет обязан: 

5.1.1. Соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, Владимирской 

области, нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального 

образования «Петушинский район». 

5.1.2. Обеспечивать реализацию возложенных на Комитет задач и функций. 

5.1.3. Своевременно в срок, установленный Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Петушинский район», постановлениями и распоряжениями 

администрации Петушинского района, представлять в финансовое управление администрации 

муниципального образования «Петушинский район» проекты финансовых планов и программ, 

проекты бюджета по подведомственной отрасли и отчет об их исполнении. 

5.1.4. Предоставлять населению информацию о политике, проводимой в сфере физической 

культуры, спорта и молодежной политики на территории Петушинского района. 

5.1.5. Рассматривать в установленном порядке письма, обращения, жалобы граждан, 

consultantplus://offline/ref=2EC4A0EE986DFAABBE48F858B7BBEF2215260D0534C2D6D3A134D5BF04BD135CD3E3B4BAD9F0901C194EC2ZBSCG


 

отнесенные к компетенции Комитета. 

 

6. Организация и обеспечение деятельности Комитета 

 

6.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от 

должности главой администрации Петушинского района. Председатель Комитета находится в 

подчинении главы администрации Петушинского района и заместителя главы администрации 

Петушинского района по социальной политике. 

6.2. Председатель Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике: 

6.2.1. Руководит деятельностью Комитета. 

6.2.2. Несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет задач 

и осуществление им своих функций. 

6.2.3. Утверждает должностные инструкции сотрудников Комитета. 

6.2.4. Издает в пределах своей компетенции приказы, организует и проверяет их 

исполнение. 

6.2.5. Распределяет обязанности между работниками Комитета. 

6.2.6. Координирует деятельность сотрудников Комитета. 

6.2.7. Организует повышение квалификации работников Комитета. 

6.3. При Комитете образуется коллегия в составе: 

- председателя Комитета (председатель коллегии), заместителя председателя коллегии и 

членов коллегии; 

- количество членов коллегии и ее состав (кроме лиц, входящих в нее по должности) 

утверждаются главой администрации Петушинского района по представлению председателя 

Комитета; 

- коллегия является совещательным органом и рассматривает на своих заседаниях 

основные вопросы, отнесенные к компетенции Комитета; 

- решения коллегии принимаются большинством голосов ее членов, оформляются 

протоколами и реализуются, как правило, приказами председателя Комитета. 

6.3. Специалисты Комитета являются муниципальными служащими, имеют право на 

государственную и муниципальную защиту в соответствии с действующим законодательством. 
 

 

  
 


